
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e per il supporto

nella gestione delle attività di progetto del protocollo di Kyoto

Deliberazione n. 120/2017

RIDETERMINAZIONE DELLE EMISSIONI CONSENTITE AGLI IMPIANTI DI DIMENSIONI RIDOTTE ESCLUSI

DALL'EU ETS Al SENSI DELL'ARTICOLO 38 DEL DECRETO LEGISLATIVO 13 MARZO 2013, N. 30. PERVENUTE

AL 30 SETTEMBRE 2017 E RIDETERMINAZIONE DELLE EMISSIONI CONSENTITE PER GLI IMPIANTI IN STATO

DI SOSPENSIONE AL 30/06/2017 PER I QUALI L'OBBLIGO DI CONFORMITÀ' Al SENSI DELLA DELIBERA

69/2017 ERA STATO SOSPESO

VISTO il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante "Attuazione della direttiva 2009/29/CE che modifica la

direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per lo scambio di quote di emissione di

gas ad effetto serra", ed in particolare l'articolo 38, "Esclusione di impianti di dimensioni ridotte subordinata

all'adozione di misure equivalenti";

VISTO il decreto n. 16 del 3 febbraio 2015 del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, con cui, ai

sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 30/2013, è stato costituito il Comitato nazionale per la gestione della

direttiva 2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto;

VISTA la deliberazione n. 12/2012 di questo Comitato, recante "MODALITÀ' PER L'APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 27

DELLA DIRETTIVA 2003/87/CE, COME MODIFICATA DALLA DIRETTIVA 2009/29/CE", notificata alla Commissione

Europea in data 20 maggio 2012 a cura del Presidente prò tempore di questo Comitato;

VISTA la lettera 12 dicembre 2012 della Commissione Europea, prot. CLIMA/B2/HB Ares(2012) 1478624, la quale non

solleva obiezioni alle Misure Nazionali Equivalenti proposte dall'Italia con la delibera 12/2012 e ne prescrive

l'applicazione ai 166 impianti allegati alla lettera, con relative emissioni totali annue consentite per ciascuno di essi;

VISTA la deliberazione 16/2013 del 25 luglio 2013, recante "Disciplina degli impianti di dimensioni ridotte esclusi dal

sistema comunitario per lo scambio delle quote di emissione di gas ad effetto serra ai sensi dell'articolo 38 del decreto

legislativo 13 marzo 2013, n. 30", ed in particolare l'articolo 2 e l'articolo 5;

VISTA la delibera 26/2013 "AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERAZIONE 25 LUGLIO 2013 N. 16 RECANTE DISCIPLINA

DEGLI IMPIANTI DI DIMENSIONI RIDOTTE ESCLUSI DAL SISTEMA COMUNITARIO PER LO SCAMBIO DI QUOTE DI

EMISSIONE DI GAS AD EFFETTO SERRA Al SENSI DELL'ARTICOLO 38 DEL DECRETO LEGISLATIVO 13 MARZO 2013, N. 30"

articolo 2 comma 2, lett. b;

m_amte.CLE.ETS.DEC ETS.REGISTRAZIONE.Prot.0000139.30-11-2017



VISTA la deliberazione n. 20/2015 "PROCEDURE PER LA RIDETERMINAZIONE DELLE EMISSIONI CONSENTITE DEGLI

IMPIANTI DI DIMENSIONI RIDOTTE ESCLUSI DA ETS Al SENSI DELL'ARTICOLO 38 DEL DECRETO LEGISLATIVO 13 MARZO

2013, N. 30";

VISTA la deliberazione n. 64/2017 "Struttura del Registro nazionale dei Piccoli Emettitori di cui all'articolo 10 della
delibera 16/2013";

VISTA la deliberazione n. 69/2017 "PROCEDURE PER L'ASSOLVIMENTO DELL'OBBLIGO DI CONFORMITÀ' DEGLI

IMPIANTI DI DIMENSIONI RIDOTTE ESCLUSI DA ETS Al SENSI DELL'ARTICOLO 38 DEL DECRETO LEGISLATIVO 13 MARZO

2013, N. 30", ed in particolare l'articolo 1 comma 1 e comma 4;

VISTA la "Relazione istruttoria della Segreteria tecnica sulla rideterminazione delle emissioni consentite degli impianti

Piccoli Emettitori ai sensi della Delibera 20/201 del 22/04/2015";

VISTA la "Relazione sull'adempimento da parte dei Piccoli Emettitori agli obblighi di compensazione delle emissioni in
eccesso rispetto ai limiti consentiti per il biennio 2015-2016" del 7/07/2017;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 1 comma 4 della delibera 69/2017 gli impianto che, alla data del 30/6/2017

risultano in stato di "SOSPESO" sul RENAPE o lo sono stati nel corso degli anni 2015 o 2016, l'obbligo di cui al comma 1
è sospeso fino alla rideterminazione delle emissioni consentite, che sarà effettuata dal Comitato proporzionalmente al
periodo di sospensione e quindi comunicata all'operatore con indicazione della data entro cui procedere
all'assolvimento dell'obbligo di conformità;

II Consiglio Direttivo, su proposta della Segreteria tecnica, nella riunione del 28/11/2017

DELIBERA

Art. 1
(approvazione della rideterminazione delle emissioni annue consentite)

1. È approvata la rideterminazione delle emissioni consentite, effettuata ai sensi della delibera 20/2015, per gli
impianti di cui all'allegato 1.
2. È approvata la rideterminazione delle emissioni consentite per il biennio 2015-2016, per gli impianti di cui
all'allegato 2 che al 30/06 risultavano in stato di "sospensione". La rideterminazione è operata, ai sensi dell'articolo 1
comma 4 della delibera 69/2017, in misura proporzionale al periodo di sospensione.

Art. 3

(Pubblicazione)

1. La presente delibera è pubblicata nella sezione dedicata all'attuazione della direttiva 2003/87/CE del sito

web del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare (www.minambiente.it) e del sito web

del Ministero dello sviluppo economico (www.mise.gov.it)..

2. Il REnape è aggiornato coerentemente con quanto disposto dalla presente deliber^ e ai sensi della

deliberazione 64/2017.

IL PRESI
Dott. Alessan



Allegato 1 (art. 1, comma 1)

ALLEGATO 1 - Emissioni consentite rideterminate per gli impianti di cui all'articolo 1 comma 1

»>s%

3?l
^3
fu

x_Q;;

84

120

*— , -,""" \

SC>:v%^
t^ " 8. *>^N

* %* *" * t,' * ^ \

Cartiera di Bosco Cartiera di Bosco

Marengo S.p.A.

Goglio spa

divisione

imballaggi, sede

di Daverio

marengo i.p.M.

Goglio S.p.A.

divisione

imballaggi

** V ""* x*" «,

*x *̂. *%^ * ™"~ ^ & ^ * • s * 1 ' "" '̂ 'C^^v

e >^ \-t **•

* ' X\

2018

2017

"?K^-T|I:
Ampliamento

superiore al 20%

della capacità

termica installata

dell'impianto

Modifiche

significative al piano

di monitoraggio e

alla natura e

funzionamento

dell'impianto

i.

ff.l S-l̂

IA^ \^Ì
il- ?t|i

Pre-rideterm.

POST-
RIDETERM.

Pre-rideterm.

POST-
RIDETERM.

x-.

' ^ J4 "

> *H ^ 'X
- i'v •< * >
*5>-« J xv>*i

17.597

17.597

9.344

9.344

"•

* ^v ^ '̂

^ , x^ 1

, v è

17.597

17.597

9.197

9.197

•̂  i

_ V&J.:
: n :̂

" t^x j

17.597

17.597

9.050

9.050

"C ~» *

^^J* * * \

rt ̂  ^^ „"

R"i* •§ ^ »•

, x •

17.597

17.597

6.135

6.135

„

-^ * *

~rC" ,:<

17.597

17.597

6.135

7.807

.

c ,>4'
«."-1 »j
-̂  -̂  ^

17.597

39.634

6.034

7.728

« -

T- ì* *r^'
v,>Sit" I1

"1:1

17.597

39.634

5.933

7.595

x"v' '';^
• ^ ^'Ó ^ ;

'-)* \ * '

17.597

39.634

5.831

7.464



Allegato 1 (art. 1, comma 2)

ALLEGATO 2 - Emissioni consentite rideterminate per gli impianti di cui all'articolo 1 comma 2 per gli anni 2015-2016

i»ÌH

,̂J*?iiS
L^*^

2034

2099

' " ' " * « - "̂
"ilr> V"> ~~""? ' *>:
' . ^> " ** "C e5^

I J^ -sj" "-^ »V «X

Jll"̂ 1 »"%> V- Nfî
m «"•»"* "i, •» ^°V **

Stabilimento per

la produzione di

tegole in laterizio

SILT s.a.s. di

Fracasso

Quintilio e C.

XvsvX - -f̂
.̂̂ .̂ ĵ'W >^:

""̂ «.S **^; ?•**•'*'

Industrie Pica

S.p.A.

SILT s.a.s. di

Fracasso

Quintilio e C.

ity* •*„ -.--^^ ' ^ v * •
j*^ i ».->lÌ^ "t*-"»^^ ^ "\^ '̂  ^^^ * Xs^ ^ ^ ̂  I * **

»\ ""?« X

2015-2016

2016

^l>?\>% "V ̂ '*i

Rideterminazione

proporzionale al

periodo di

sospensione

Rideterminazione

proporzionale al

periodo di

sospensione

<-* * v

VJ I i^^O S

*«C-s i -*5X

•:fc:C ;̂.:

Pre-rideterm.

POST-

RIDETERM.

Pre-rideterm.

POST-

RIDETERM.

N v

^ "

;^V- -

9.344

9.344

11.068

11.068

V

» ,-•* 1 '
4 * -,,

%>- "
- v^ * _* ,

i"* N-, '

9.196

9.196

11.068

11.068

•>.

i 4*^
* »i*j

*^^ ^

.,̂  p.ìi

9.049

5.231

11.068

11.068

? i'
^ * ^ ~" ~

"^,

8.902

-

11.068

2.782

x -

^ v i

*" ^° \'
*' i

s \ Nx",

8.754

8.754

11.068

11.068

>** ̂ Ui
"21? È
x^ 5*N-*"^ *
"9fS jC

8.607

8.607

11.068

11.068

5 » * ». ;

>"* "«i "
-^•sfc^»^.,

^ ** ̂ i i?

*1É!

8.460

8.460

11.068

11.068

*"•*•»

»^,**J\ , •
p 3 % *;

* '^K* ^

*f \ ^ ^ J

8.313

8.313

11.068

11.068


